— 1 —

Edital PROPPG 10/2023

RESULTADO: APOIO INSTITUCIONAL À PARTICIPAÇÃO DE
DOCENTES EM EVENTOS TÉCNICO-CIENTÍFICOS – 2ª Etapa

(EVENTOS DE MARÇO DE 2023 A FEVEREIRO DE 2024)

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação torna público o resultado da Chamada Pública PROPPG
04/2023 para APOIO INSTITUCIONAL À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS TÉCNICO-CIENTÍFICOS (2ª
ETAPA) A SEREM REALIZADOS DE MARÇO DE 2023 A FEVEREIRO DE 2024. A distribuição dos
recursos destinados à UEL pela Fundação Araucária, por meio da Chamada Pública 13/2021
Organização e Participação em Eventos, foi realizada por demanda qualificada por área do
conhecimento e conforme a pontuação da Tabela de Avaliação do PROIC – EDITAL PROPPG/DP/DIC
– 02/2022 baseada no currículo Lattes.

Informamos que:
- 72 inscrições foram recebidas e habilitadas;
- 20 (vinte) inscritos foram contemplados segundo a sua pontuação, distribuídos em

todas as áreas do conhecimento, conforme a demanda qualificada por área, e de
acordo com os recursos disponibilizados pela Fundação Araucária.

- Ao final deste arquivo está apresentada a lista de contemplados, por ordem alfabética,
juntamente com valor aprovado, bem como a lista de demanda por área do
conhecimento com a pontuação mínima para elegibilidade.

- Os inscritos não relacionados na lista de contemplados estão classificados, por área
do conhecimento, e serão contactados em casos de desistência de uso do recurso por
docentes contemplados.

PERÍODO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO: deverá ser feita por meio de solicitação formal,
protocolizada por intermédio do e-protocolo, endereçada ao Escritório de Apoio ao Pesquisador
(eapq@uel.br), até às 18 horas do dia 07/03/2023.

VALORES APROVADOS:
O recurso será liberado exclusivamente para despesas de diárias nacionais e internacionais
(alimentação e hospedagens) e passagens (exclusivamente para eventos de âmbito nacional) para
participação em eventos técnico-científicos, não ultrapassando o valor máximo previsto no edital
para o local de realização do evento.

IMPLEMENTAÇÃO DAS PROPOSTAS:
A implementação das propostas estará condicionada à liberação dos recursos pela Fundação
Araucária.
Para a liberação dos recursos e compra das passagens os docentes contemplados devem 2
providenciar os seguintes documentos, COM NO MÍNIMO 45 DIAS DE ANTECEDÊNCIA (quando
aplicável) em relação à data de início do evento, ou o quanto antes, considerando que as passagens
adquiridas antecipadamente são mais econômicas:

- Dados do evento e do trabalho a ser apresentado (preencher o formulário – Anexo 1);
- Cópia do comprovante de aceite do trabalho;
- Obter a licença para participar do evento técnico-científico conforme o artigo 70 do

Regulamento do Pessoal da Universidade Estadual de Londrina.
- No caso de eventos no exterior: autorização de licença concedida pela PRORH/UEL.
- No caso de eventos de âmbito nacional solicitar e anexar cotação de passagens aéreas dos

possíveis voos, para o local desejado, informando o dia de ida e dia de volta pretendido, junto
a Consult Viagens e Turismo Ltda, no endereço eletrônico ney@consultviagens.com.br

- Após a seleção do voo, baseada na cotação encaminhada pela Consult Viagens e Turismo
Ltda, efetuar simulação de preço de passagem obtido junto a duas companhias, para

Apoio Institucional à Participação de Docentes em Eventos Técnico-científicos – 2ª Etapa 2/5
Resultado (edital ProPPG 10/2023)

comparação dos valores informados, conforme consta na Instrução de Serviços PROAF
001/2018.

- No caso de eventos no país: anexar o formulário preenchido de diárias/passagens, obtido em
http://www.uel.br/proppg/portalnovo/pages/financeiro/formularios.php

Toda a documentação solicitada deve ser enviada para a PROPPG pelo e-mail:
financeiro@uel.br

PRESTAÇÃO DE CONTAS E RELATÓRIO TÉCNICO:
Em conformidade com a Instrução de Serviço da PROAF 004/2019 e o Decreto Estadual 3498/2008,
o beneficiário deverá prestar contas para a PROPPG-UEL em até 2 dias úteis após o dia de retorno
da viagem, por meio da apresentação de relatório técnico, comprovantes de passagens e
certificado/declaração de apresentação de trabalho, palestra.

INFORMAÇÕES ADICIONAIS:
Esclarecimentos e informações adicionais acerca do conteúdo deste Edital podem ser obtidos, via
correio eletrônico, por meio de mensagem encaminhada para o endereço: eapq@uel.br. As
mensagens serão respondidas em dias úteis das 8 às 18h.

Atenciosamente,
Londrina, 02 de março de 2023.

Profa. Dra. Silvia Marcia Ferreira Meletti Prof. Dr. Eduardo José de Almeida Araújo
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação Diretor de Pesquisa

Prof. Dr. Claudemir Zucareli
Coordenador do Escritório de Apoio ao Pesquisador - EAPq

Apoio Institucional à Participação de Docentes em Eventos Técnico-científicos – 2ª Etapa 3/5
Resultado (edital ProPPG 10/2023)

DOCENTES CONTEMPLADOS E ÁREA DO CONHECIMENTO

Docente Área do

conhecimento

Nome do evento  Local do

evento

Data do

evento

Valor

Aprovado

(R$)

Fabio Yamashita Ciências

Agrárias

11th WORLD CONGRESS OF CHEMICAL

ENGINEERING

Argentina,

Buenos Aires

04 a 08/07

de 2023

3.666,00

Sergio Ruffo

Roberto

Ciências

Agrárias

10th International Table Grape Symposium  Africa do Sul,

Somerset West

26/11 a

01/12 de

2023

6.000,00

João Luis Garcia Ciências

Agrárias

XXVIII Congresso da Sociedade Brasileira de

Parasitologia

Brasil, Aracajú-

SE

16 a 19/04

de 2023

750,00

Waldiceu

Aparecido Verri

Junior

Ciências

Biológicas

13th International Congress of

Pharmaceutical Sciences

Brasil, Ribeirão

Preto-SP

15 a 18/11

de 2023

2.760,00

Wander Rogério

Pavanelli

Ciências

Biológicas

XIV Simpósio Sul de Imunologia Brasil, Porto

Alegre- RS

22 a 24/05

de 2023

 2.876,00

Glaura

Scantamburlo A.

Fernandes

Ciências

Biológicas

XXXVII Reunião Anual da FESBE, LVIII

Congresso Anual da SBFis, XLVI Reunião

Anual da SBNeC...

Brasil, Rio de

Janeiro-RJ

27 a 30/08

de 2023

2.147,00

Rosângela

Aparecida

Pimenta

Ciências da

Saúde

X Congresso Brasileiro de Enfermagem

Pediátrica

Brasil, Belo

Horizonte-MG

09 a 11/10

de 2023

3.000,00

Fabio de Oliveira

Pitta

Ciências da

Saúde

Congresso Sul-brasileiro de Fisioterapia

Respiratória, Cardiovascular e em Terapia

Intensiva – SULBRAFIR

Brasil, Foz do

Iguaçu-PR

17 a 19/08

de 2023

2.796,00

Rafael Deminice Ciências da

Saúde

Muscle Biology Conference, Advances in

Skeletal Muscle Biology In Health and

Disease Conference

USA, Florida,

Gainesville

15 a 17/03

de 2023

1.987,00

César Ricardo

Teixeira Tarley

Ciências Exatas

e da Terra

46ª Reunião Anual da Sociedade Brasileira

de Química

Brasil, Águas de

Lindóia-SP

28 a 31/05

de 2023

1.395,00

Odair Pastor

Ferreira

Ciências Exatas

e da Terra

46ª Reunião Anual da Sociedade Brasileira

de Química

Brasil, Águas de

Lindóia-SP

28 a 31/05

de 2023

1.116,00

Mariana Gava

Segatelli

Ciências Exatas

e da Terra

6th International Caparica Christmas

Conference on Sample Treatment 2023

Portugal,

Caparica

04 a 07/12

de 2023

5.272,00

Adriana Regina de

Jesus

Ciências

Humanas

IV Encuentro de Ciencias Humanas y

Tecnológicas para la integración en la

América Latina y Caribe

Colômbia  08 a 10/11

de 2023.

3.583,25

Marcia Cristina C.

T. Cyrino

Ciências

Humanas

41ª Reunião Nacional da Anped Brasil, Manaus-

AM

23 a 27/11

de 2023

  3.000,00

Alvaro Lorencini

Junior

Ciências

Humanas

XIV Encontro Nacional de Pesquisa em

Educação em Ciências

Brasil, Caldas

Novas-GO

02 a 06/10

de 2023

 2.295,00

Darcísio Natal

Muraro

Ciências

Humanas

VI Congreso Latinoamericano de Filosofía de

la Educación

Colômbia,

Bogotá

12 a 14/07

de 2023

2.358,00

Saulo Fabiano

Amâncio Vieira

Ciências Sociais

Aplicadas

Production and Operations Management

Society (POMS) - Thirty-Third Annual

Conference

USA, Flórida,

Orlando

21 a 25/05

de 2023

5.495,00

Wagner Roberto

do Amaral

Ciências Sociais

Aplicadas

7 Coloquio y Taller Internacional  Mexico, Cidade

do Mexico

15 a 17/11

de 2023

 4.018,00

Taufik Abrão  Engenharias The 2023 IEEE 97th Vehicular Technology

Conference

Itália, Florença 20 a 23/07

de 2023

1.780,00

Michele Salles El

Kadri

Linguística,

Letras e Artes

he Publishing and Presenting Research

Internationally: Issues for Speakers of

English as an Additional Language

Espanha, Santa

Cruz de Tenerife

31/08 a

02/09 de

2023

 5.971,50

Apoio Institucional à Participação de Docentes em Eventos Técnico-científicos – 2ª Etapa 4/5
Resultado (edital ProPPG 10/2023)

Demanda Qualificada por Área do conhecimento e Pontuação Mínima

Área do conhecimento Número de inscrições
homologadas

Número de
contemplados

Pontuação mínima

Ciências Agrárias 12 3 1516

Ciências Biológicas 09 3 635,5

Ciências da Saúde 09 3 791

Ciências Exatas e da Terra 09 3 421,5

Ciências Humanas 13 4 595

Ciências Sociais Aplicadas 11 2 607

Engenharias 2 1 2090

Linguística, Letras e Artes 7 1 910

Apoio Institucional à Participação de Docentes em Eventos Técnico-científicos – 2ª Etapa 5/5
Resultado (edital ProPPG 10/2023)

ANEXO 1

FORMULÁRIO PARTICIPAÇÃO DE DOCENTES EM EVENTOS TÉCNICO-CIENTÍFICOS

Nome do Docente:

Departamento/Centro:

E-mail:

Telefone residencial/celular:

Telefone comercial:

Nome do evento:

Data início do evento:

Data final do evento:

Local de realização (cidade, estado/país):

Entidade promotora do evento:

Resumo do trabalho a ser apresentado: